
durchschnittliche 
Bewohnerkosten pro Monat 
(=Tagessatz x 30,42 Tage )

Pflegegrad I Pflegegrad II Pflegegrad III Pflegegrad IV Pflegegrad V

Entgelt für allgemeine 
Pflegeleistungen einschl. 

Ausbildungsumlage1
2.523,95 € 3.421,95 € 3.936,04 € 4.472,04 € 4.712,97 €

Entgelt für Unterkunft und 
Verpflegung

1.161,13 € 1.161,13 € 1.161,13 € 1.161,13 € 1.161,13 €

Entgelt für Investitionskosten 486,72 € 486,72 € 486,72 € 486,72 € 486,72 €

Heimentgelt gesamt 4.171,80 € 5.069,80 € 5.583,90 € 6.119,90 € 6.360,82 €

Leistungsbetrag der 

Pflegekasse2 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Leistungszuschlag Pflegekasse ab 
01.01.24 15% bei einer Verweildauer 

bis zu 12 Monaten3
392,54 € 392,56 € 392,56 € 392,55 €

verbleibender Eigenanteil des 
Bewohners

4.171,80 € 3.872,26 € 3.872,34 € 3.872,34 € 3.872,28 €

1 Für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2-5 beträgt der kalendertägliche einrichtungseinheitliche Eigenanteil Pflege 81,22 €.
2 Bewohner in Pflegegrad 1 erhalten von ihrer Pflegekasse einen Zuschuss in Höhe von 131 € monatlich als Kostenerstattung.
3 Ab 01.01.2022 reduziert sich der Eigenanteil für den Bewohner noch um einen individuellen Leistungszuschlag nach §43c SGB XI.

  Die Höhe des Leistungszuschlages ist abhängig von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege.

  Es kann zu Rundungsdifferenzen im Cent-Bereich kommen.

Stand ab 01.05.2025

Seniorenzentrum St. Clara Illingen


